2025 年 4 月吉日

【広報】フォーラム・顕彰

各位

会長 久郷 愼治

特定非営利活動法人 日本ビオトープ協会

「ビオトープフォーラム in 札幌 2025」のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は会員の皆様の日頃からの協会活動へのご協力に心より感謝申し上げます。

さて、当協会は設立以来、生物多様性の世界「生きとし生けるものお互いが生かしあえる」環境の

構築、企業も含めた持続可能な地域づくりを目指して活動しております。おかげさまで協会設立から

32 年目を迎えることができました。

本年は札幌で、協会理念にもとづく活動発展のために会員が一同に集う総会と、その後に公開フ

ォーラムを開催いたします。第 1 部は第 1７回ビオトープ顕彰表彰式・事例発表、第 2 部では近自然

森づくり協会理事長岡村俊邦氏の基調講演、北海道大学北方生物圏フィールド科学センター吉田俊也

先生の講演、介塾代表井上恭介氏の特別講演を予定しております。つきましては、広く一般市民の

皆様のご参加もいただきたく、ご周知いただければ幸いでございます。よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

－北の大地から・・ビオトープの原点を学ぶ－ 「ビオトープフォーラム in 札幌 2025」

開催日時  フォーラム 2025（令和 7）年 6 月 13 日（金） 12:30 開場 13:00 開会 17:45 閉会

ポスター展・環境講座    6 月 12 日（13:00～17:00）～13 日（9:00～16:00）

開催場所 札幌市教育文化会館 （札幌市中央区北 1条西 13 丁目） ※地図はチラシ裏面

          ４F 講堂 （フォーラム） 4F 研修室 402（総会） ４F ギャラリー （ポスター展・環境講座）

主催 特定非営利活動法人日本ビオトープ協会

共催 自然環境復元学会本部及び同北海道支部、

北海道環境パートナーシップオフィス（EPO北海道）

後援 北海道環境生活部、札幌市、北海道大学北方生物圏フィールド科学センター、

国土交通省北海道開発局、林野庁北海道森林管理局、（公社）北海道アイヌ協会、

（一社）北海道造園緑化建設業協会 〈順不同〉

入場料 無料  一般の方も歓迎いたします。

プログラム（予定） 第１部 第 1７回ビオトープ顕彰受賞作品 表彰式・事例発表

第２部 基調講演 「ビオトープとイオル」 ― 生物多様性の高い森の再生とイオルとしての利用 ―  特

定非営利活動法人近自然森づくり協会理事長、自然環境復元学会 理事・北海道支部長 農学博士

岡村 俊邦氏

講演１ 「多自然川づくり基本指針（令和 6 年 6 月改訂）について」（仮題） 国土交通省北海道開発局建

設部河川管理課 演題・講師確認中

講演２ 「生物多様性の源、北海道の森林管理ついて」 林野庁北海道森林管理局計画課長 寺村 智

氏

講演３ 「生態系の保全と両立する林業・森林管理」 ― 生物多様な北方林生態系を目指して ―  北

海道大学北方生物圏フィールド科学センター 教授  吉田 俊也氏

特別講演 「里山資本主義・・SDGｓ の原点である生態圏・・里山が宝の山に・・」 ― 「よわきもの ちいさ

きもの」 の世紀へ、一刻も早く転換を―  元 NHK 報道番組エグゼクティブ・プロデューサー、作家・映

像作家 介塾代表 井上 恭介氏

以上